Não obstante a legalidade e regularidade das compensações declaradas nas competências fiscalizadas, a Manifestante teria sido surpreendida pelo Despacho Decisório, por meio do qual o Auditor Fiscal da RFB teria glosado parcialmente as compensações de contribuições previdenciárias, no valor total originário de R$ 39.087.414,99 (trinta e nove milhões, oitenta e sete mil, quatrocentos e quatorze reais e noventa e nove centavos), ao fundamento de que a Interessada "não apresentou memória de cálculo que permitisse identificar o RAT recolhido a maior em função de alterações de CNAE. Em análise das informações apresentadas, verificamos que não havia crédito suficiente para as compensações efetuadas pela empresa no período anteriormente mencionado, (...)."

[...]

teria ocorrido em 20/06/2012 conforme se depreenderia do Ofício nº 369/2012 da Caixa Econômica Federal (Doc. 07). Apresenta a Manifestante tabela ilustrativa contendo os valores convertidos por conta bancária que totalizariam o montante de R$ 38.121.053,40 (trinta e oito milhões, cento e vinte e um mil e cinquenta e três reais e quarenta centavos).
Paralelamente, a Manifestante teria impetrado, em 27/07/2011, o Mandado de Segurança nº 2011.51.01.010197-0, com o objetivo de obter a autorização para apurar as Contribuições ao SAT segundo o modelo que, inclusive, seria o atualmente adotado pela Administração Tributária, qual seja:

[...]

homologados neste despacho, sendo consideradas indevidas as compensações realizadas pelo sujeito passivo nas GFIP das competências 01/2014, 06/2014, 09/2014, 10/2014, 13/2014, 01 a 04/2015, 06 a 08/2015 e 10/2015, no valor total originário de R$ 33.910.628,87 (trinta e três milhões, novecentos e dez mil, seiscentos e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos).
Devidamente intimada em 20/08/2019 para se manifestar sobre a diligência, a RECORRENTE interpôs nova manifestação de inconformidade em 18/09/2019 (fls. 2124/2164), alegando, em síntese:
- O Auditor, tendo acesso a

[...]

Não obstante a legalidade e regularidade das compensações declaradas nas 

competências fiscalizadas, a Manifestante teria sido surpreendida pelo Despacho 

Decisório, por meio do qual o Auditor Fiscal da RFB teria glosado parcialmente as 

compensações de contribuições previdenciárias, no valor total originário de R$ 

39.087.414,99 (trinta e nove milhões, oitenta e sete mil, quatrocentos e quatorze reais e 

noventa e nove centavos), ao fundamento de que a Interessada "não apresentou memória 

de cálculo que permitisse identificar o RAT recolhido a maior em função de alterações 

de CNAE. Em análise das informações apresentadas, verificamos que não havia crédito

[...]

dos aludidos depósitos judiciais em renda a favor da União, cuja efetivação teria 

ocorrido em 20/06/2012 conforme se depreenderia do Ofício nº 369/2012 da Caixa 

Econômica Federal (Doc. 07). Apresenta a Manifestante tabela ilustrativa contendo os 

valores convertidos por conta bancária que totalizariam o montante de R$ 

38.121.053,40 (trinta e oito milhões, cento e vinte e um mil e cinquenta e três reais e 

quarenta centavos). 

Paralelamente, a Manifestante teria impetrado, em 27/07/2011, o Mandado de 

Segurança nº 2011.51.01.010197-0, com o objetivo de obter a autorização para apurar 

as Contribuições ao SAT segundo o modelo que, inclusive, seria o atualmente adotado